
LA RETE ONCOLOGICA DEL PIEMONTE 
E DELLA VALLE D'AOSTA

POST ESMO 2019 - HIGHLIGHTS

18 Ottobre 2019 
DoubleTree by Hilton Turin Lingotto 

Via Nizza 230 - Torino
Presidenti : Oscar Bertetto e Libero Ciuffreda

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Laura Fanchini, Giuliana Ritorto e Rosella Spadi.

CON IL PATROCINIO DI:
AIOM - Associazione Italiana di Oncologia Medica 

sezione Piemonte e Valle d’Aosta
Rete Oncologica del Piemonte e della Valle d’Aosta

MODALITÀ DI ISCRIZIONE
La Partecipazione è libera e gratuita sino ad esaurimento dei posti disponibili.

É possibile iscriversi all'evento collegandosi al sito www.mb-meeting.com
Non saranno accettate richieste telefoniche.

Le iscrizioni verranno accettate in base all'ordine cronologico di arrivo 
sino ad esaurimento dei posti disponibili. La Segreteria Organizzativa 

provvederà ad inviare la conferma di iscrizione all'indirizzo e-mail 
indicato sulla scheda di iscrizione.

Le Schede di iscrizione sprovviste di indirizzo e-mail non verranno accettate.

RIVOLTO A:
Farmacista: Farmacia ospedaliera.

Infermiere.
Medico chirurgo specialista in: Anatomia patologica; Medicina legale; 

Radiodiagnostica; Malattie dell'apparato respiratorio; Medicina nucleare; 
Radioterapia; Medicina generale (medici di famiglia).

Oncologia.
Fino ad un massimo di 50 partecipanti.

ECM
Il Convegno è stato accreditato presso l'Agenas 

e sono stati attribuiti 5 crediti formativi.

CON LA SPONSORIZZAZIONE NON CONDIZIONANTE DI:

Amgen • Celgene • Eisai • Eli Lilly • Pierre Fabre • Servier

ECM PROVIDER N. 320

M&B s.n.c. 
Corso Rosselli 123/8 - 10129 Torino 

Tel. 011 06 88 459 
info@mb-meeting.com • www.mb-meeting.com

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

EMMEVI s.r.l. 
Sede legale: Largo Bardonecchia 172 - 10141 Torino 

Sede organizzativa: Corso Rosselli 123/8 - 10129 Torino 
Tel. 011 06 88 459 • segreteria@emmevieventi.com



PROGRAMMA

13:00 Registrazione dei partecipanti e light lunch.

I SESSIONE
Moderatori: Massimo Aglietta e Gianmauro Numico.

14:00	 Paola Francia di Celle, Sara Bustreo e Maria Antonietta Satolli. 
Potential clinical utility of analysing circulating tumor DNA for CRC 
CRC and Gastric Cancer: is time for novel therapies?

	 Presentation of case: Francesco Leone.

15:00	 Agostino Ponzetti. 
Pratical use of liquid biopsy for advanced NSCLC and new drugs 
SCLC e Merkel: is time for novel therapies?

	 Presentation of case: Roberta Buosi.

II SESSIONE
Moderatori: Mario Airoldi e Massimo Di Maio.

16:00	 Michela Donadio e Alessandra Beano. 
Breast cancer: is time for novel therapies?

16:30	 Sergio Gribaudo. 
Partial breast radiation therapy: 
which patients, when, and with what techinique?

	 Presentation of case: Ornella Garrone.

17:00	 Tavola Rotonda condotta da Oscar Bertetto e Libero Ciuffreda. 
The role of the medical oncologist in health policy: use regional cancer 
network to translate scienze into better patient care.

	 Marina Schena (CIPOMO Regionale), Patrizia Racca (AIOM Regionale), 
Umberto Ricardi (Università), Gianni Ciccone (CPO), Antonio 
Scarmozzino (Direzione Sanitaria), Francesco Cattel (Farmacia), 
Raffaella Ferraris (Regione Piemonte).

18:15	 Discussione.

19.00	 Chiusura e compilazione questionario ECM.

FACULTY

Massimo Aglietta - Candiolo (TO) 
Mario Airoldi - Torino 
Alessandra Beano - Torino 
Oscar Bertetto - Torino 
Roberta Buosi - Casale Monferrato (AL) 
Sara Bustreo - Torino 
Francesco Cattel - Torino 
Giovannino Ciccone - Torino 
Libero Ciuffreda - Torino 
Massimo Di Maio - Torino 
Michela Donadio - Torino 
Raffaella Ferraris - Torino 
Paola Francia di Celle - Torino 
Ornella Garrone - Cuneo 
Sergio Gribaudo - Torino 
Francesco Leone - Biella 
Gianmauro Numico - Alessandria 
Agostino Ponzetti - Torino 
Patrizia Racca - Torino 
Umberto Ricardi - Torino 
Maria Antonietta Satolli - Torino 
Antonio Scarmozzino - Torino 
Marina Schena - Aosta


